



GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. DRG/137 del 02/11/2023

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 alla Ditta Ptsclas Spa del servizio specialistico di assistenza tecnica e supporto per il riconoscimento di oneri di servizio pubblico. CIG: A016CEB49E.

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMA INTEGRALMENTE

la determinazione n. DRG/132 del 24/10/2023 con la quale si è provveduto a:

- prendere atto e approvare l'offerta presentata in risposta alla trattativa diretta aperta con RDO n. 3804190 del 19/10/2023 dalla società Ptsclas Spa, CF 09786990151 e sede legale in via Solferino, 40 20121 Milano (MI), per il servizio di predisposizione del dossier di candidatura per l'attivazione di rotte in OSP e per le connesse attività di assistenza tecnica e supporto specialistico nelle interlocuzioni con gli enti coinvolti nelle autorizzazioni, con un valore complessivo di € 53.680,00 di cui imponibile € 44.000,00 oltre Iva al 22%;
- comunicare l'accettazione dell'offerta alla predetta società, dando avvio ai controlli di rito inerenti le dichiarazioni presentate sull'insussistenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023,
- rimandare a successivo atto, all'esito delle verifiche di cui sopra, l'affidamento alla società Ptsclas Spa del servizio di cui all'offerta qui approvata, procedendo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per l'importo totale di € 53.680,00 di cui imponibile 44.000,00 oltre Iva al 22%;
- autorizzare il servizio Bilancio – Ragioneria alla prenotazione dell'impegno di spesa sui capitoli e per gli importi di seguito indicati, dando atto che all'impegno definitivo si procederà con successivo atto, in sede di affidamento del servizio:
 - per € 23.328,41 sull'annualità 2023 del capitolo 11881, art. 2 relativo al progetto Take it Slow recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;

- per € 4.231,59 sull'annualità 2023 del capitolo 11881, art. 2 relativo al progetto Mimosa recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;
 - per € 26.120,00 sull'annualità 2023 del capitolo 11448, art. 5 recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;
- per il pagamento della contribuzione dovuta all'ANAC dalle stazioni appaltanti ed enti aggiudicatori (SA), quantificata per la presente procedura in € 35,00, rimandare al successivo atto di affidamento per l'impegno di spesa sul capitolo 11881, art. 5 annualità 2023 con piano dei conti U.1.03.02.99.000 che presenta la necessaria disponibilità;
 - rimandare a successivo atto, in sede di affidamento del servizio, la definizione delle disposizioni relative all'accertamento delle risorse in entrata previsto, contestualmente all'impegno, per le somme relative ai progetti Take it Slow e Mimosa;

VERIFICATO che:

- tramite la piattaforma MEPA, sono stati forniti dalla ditta i documenti e le dichiarazioni prodromiche all'affidamento e specificatamente: capitolato firmato, patto di integrità firmato, oltre alle dichiarazioni di rito inerenti l'insussistenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, la tracciabilità dei flussi finanziari e la clausola di pantouflage;
- è stato acquisito il DURC on line con protocollo INAIL_40637569 in corso di validità ed esito regolare;
- sono stati eseguiti i controlli di rito, disponibili in atti, inerenti il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative, il certificato del casellario giudiziale, la regolarità fiscale e l'assenza di annotazioni sul casellario ANAC;
- per la procedura è stato acquisito il codice CIG A016CEB49E;
- al progetto Mimosa è associato il codice CUP E89E20000780005;
- al progetto Take It Slow è associato il codice CUP C19D20000270006;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 del servizio specialistico di assistenza tecnica e supporto per il riconoscimento di oneri di servizio pubblico alla Ditta Ptsclas Spa, CF 09786990151 e sede legale in via Solferino, 40 20121 Milano (MI), per l'importo totale di € 53.680,00 di cui imponibile 44.000,00 oltre Iva al 22%;

RITENUTO altresì necessario:

- 1) Richiamando la prenotazione di impegno effettuata con determinazione DRG/132 del 24/10/2023, convertire quest'ultima nell'impegno di complessivi € 53.680,00 sui seguenti capitoli di spesa e per i relativi importi:
 - per € 23.328,41 sull'annualità 2023 del capitolo 11881, art. 2 relativo al progetto Take it Slow recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;

- per € 4.231,59 sull'annualità 2023 del capitolo 11881, art. 2 relativo al progetto Mimosa recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;
 - per € 26.120,00 sull'annualità 2023 del capitolo 11448, art. 5 recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;
- 2) per il pagamento della contribuzione dovuta all'ANAC dalle stazioni appaltanti ed enti aggiudicatori (SA), quantificata per la presente procedura in € 35,00, di procedere al relativo impegno di spesa sul capitolo 11881, art. 5 annualità 2023 con piano dei conti U.1.03.02.99.000 che presenta la necessaria disponibilità;
- 3) di procedere all'accertamento in entrata delle risorse impegnate sui progetti Take it Slow e Mimosa, come di seguito indicato:
- a. per la quota a valere sul progetto Take it Slow (complessivamente € 23.328,41), accertamento di € 19.829,15 sul capitolo 21881 art. 1 (destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all'85% dell'importo complessivo) e di € 3.499,26 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento nazionale, pari al 15%);
 - b. per la per la quota a valere sul progetto Mimosa (complessivamente € 4.231,59), accertamento di € 3.596,85 sul capitolo 21880 art. 1 (destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all'85% dell'importo complessivo) e di € 634,74 sul capitolo 21880 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento nazionale, pari al 15%);
 - c. per la quota relativa al pagamento della contribuzione dovuta all'ANAC (€ 35,00), accertamento di € 29,75 sul capitolo 21881 art. 1 (destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all'85% dell'importo complessivo) e di € 5,25 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento nazionale, pari al 15%);

RIBADITO che, come stabilito dalla determinazione DRG/132 del 24/10/2023:

- successivamente all'affidamento, il contratto sarà stipulato secondo le regole definite dalla piattaforma di e-procurement del Me.P.A.;
- alla liquidazione del servizio / fornitura si procederà con successivo atto, all'esito della regolare esecuzione del servizio fornitura e dell'emissione di fattura con destinatario: Regione Abruzzo, Direzione Generale, codice univoco ufficio 9ZNP50, codice fiscale 80003170661;

VISTI

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo" ed in particolare l'art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l'adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

- il D. Lgs. 118/2011 e l'allegato principio contabile applicato 4/2;
- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025";
- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto "Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione";
- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l'incarico di Direttore Generale della Regione Abruzzo all'Arch. Antonio Sorgi;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da parte del Direttore Generale;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

- di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 del servizio specialistico di assistenza tecnica e supporto per il riconoscimento di oneri di servizio pubblico alla ditta Ptsclas Spa, CF 09786990151 e sede legale in via Solferino, 40 20121 Milano (MI), per l'importo totale di € 53.680,00 di cui imponibile 44.000,00 oltre Iva al 22%;
- a copertura dell'affidamento di cui sopra, di autorizzare il servizio Bilancio-Ragioneria ad impegnare in favore della ditta Ptsclas Spa. CF 09786990151 la somma complessiva di € 53.680,00 sui seguenti capitoli di spesa e per i relativi importi:
 - per € 23.328,41 sull'annualità 2023 del capitolo 11881, art. 2 relativo al progetto Take it Slow recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;
 - per € 4.231,59 sull'annualità 2023 del capitolo 11881, art. 2 relativo al progetto Mimosa recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;
 - per € 26.120,00 sull'annualità 2023 del capitolo 11448, art. 5 recante piano dei conti u.1.03.02.10.000, come dotato di stanziamento in seguito alla variazione di bilancio approvata con determinazione DPB014/115 del 29/09/2023;
- per il pagamento della contribuzione dovuta all'ANAC dalle stazioni appaltanti ed enti aggiudicatori (SA), quantificata per la presente procedura in € 35,00, di procedere al relativo impegno di spesa sul capitolo 11881, art. 5 annualità 2023 con piano dei conti U.1.03.02.99.000 che presenta la necessaria disponibilità;
- di procedere all'accertamento in entrata delle risorse impegnate sui progetti Take it Slow e Mimosa, come di seguito indicato:

- per la quota a valere sul progetto Take it Slow (complessivamente € 23.328,41), accertamento di € 19.829,15 sul capitolo 21881 art. 1 (destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all'85% dell'importo complessivo) e di € 3.499,26 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento nazionale, pari al 15%);
 - per la per la quota a valere sul progetto Mimosa (complessivamente € 4.231,59), accertamento di € 3.596,85 sul capitolo 21880 art. 1 (destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all'85% dell'importo complessivo) e di € 634,74 sul capitolo 21880 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento nazionale, pari al 15%);
 - per la quota relativa al pagamento della contribuzione dovuta all'ANAC (€ 35,00), accertamento di € 29,75 sul capitolo 21881 art. 1 (destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all'85% dell'importo complessivo) e di € 5,25 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento nazionale, pari al 15%);
- **di dare atto** che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivi atti all'esito della regolare esecuzione del servizio e fornitura, come indicato nella Determinazione DRG/132 del 24/10/2023;
 - **di trasmettere** il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria;
 - **di comunicare** la presente determinazione all'individuato affidatario procedendo, per la sottoscrizione del contratto, secondo le modalità definite nella piattaforma di e-procurement del Me.P.A.;
 - **di pubblicare** il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza.

L'Estensore
Enrico Sevi
f.to elettronicamente

Il Direttore Generale
Antonio Sorgi
firmato digitalmente